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Введение

Актуальность темы. Производные 1,2,4–триазолтиола и их комплексы с

d-переходными металлами находят практическое применение в медицине,

промышленности, сельском хозяйстве и фотографии. Комплексные

соединения рения (V) и ванадия (V) с производными 1,2,4-триазола, согласно

литературным данным перспективны в качестве катализаторов,

лекарственных препаратов и светостабилизаторов полимерно-

композиционных материалов.

Комплексообразование рения (V) с 1,2,4–триазолтиолом и некоторыми

его алкилпроизводными в растворах галогеноводородных кислот (HCl, HBr)

является изученным. Однако, для установления закономерности по влиянию

природы центрального атома-иона комплексообразователя на устойчивость

комплексов в растворах, важным является определение констант

устойчивости разных металлов с одними и теми же лигандами при

одинаковых условиях. В этой связи исследование процессов образования

1,2,4-триазотиольных комплексов других d-переходных металлов в

растворах является важной задачей. Это с одной стороны позволяет

накапливать данные по константам устойчивости комплексов разных

металлов и выявить соответствующие закономерности по выявлению роли

центрального атома на устойчивость координационных соединений, с

другой стороны способствует установлению схожести и различия в их

физико-химических свойствах. По этим причинам проведение целена-

правленных исследований по изучению процессов комплексообразования

ионов двух d-переходных металлов, рения и ванадия, которые находятся по

диагонали в периодической системе и для которых в степени окисления +5

характерно образоване оксокомплексов, является актуальной задачей.

Постановка задачи и цели исследования Цель работы состояла в изучении

процесса комплексообразования рения (V) и ванадия (V) c 1,2,4-

триазолтиолом и некоторыми его метилзамещѐными, установлении общих
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закономерностей протекания реакций комплексообразования в зависимости

от природы металла, органического лиганда, температуры и природы

растворителя. Разработке оптимальных условий синтеза двух и

трехзамещенных оксогалогенидных комплексов рения (V) с 4-метил и 3,4-

диметил-1,2,4-триазолтиолом, установлении их состава и изучении

важнейших физико-химических свойств.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

а) потенциометрически с использованием окислительно-восстановительных

электродов R-S-S-R/RSН, где-RSН - 4-метил и 3,4-диметил-1,2,4-

триазолтиол исследовать процесс комплексообразования рения (V) в

растворах 7-8 моль/л НГ, где Г- СI, Вr; б) с использованием собственных и

литературных данных выявить закономерности в изменении величин

констант устойчивости образующихся комплексов рения (V) в

зависимости от природы органического лиганда, температуры и природы

растворителя; в) с использованием окислительно-восстановителных

электродов R-S-S-R/RSН, где RSН-1,2,4-триазолтиол и 4-метил-1,2,4-

триазолтиол исследовать процесс комплексообразования ванадия (V) с

1,2,4-триазолтиолом, 4-метил -1,2,4-триазолтиолом и произвести

сравнительную характеристику процесса комплексообразования ванадия

(V) и рения(V); г) разработать оптимальные условия синтеза двух и

трѐхзамещѐнных комплексов рения (V) с 4-метил и 3,4-диметил-1,2,4-

триазолтиолом в средах 7-8 моль/л НГ, установить состав и изучить

физико-химические свойства полученных комплексов.

Основные положения, выносимые на защиту:

−данные по изучению процесса комплексообразования рения (V) с 4-метил и

3,4-диметил-1,2,4-триазолтиолом в растворах 8 моль/л НCl и 7 моль/л

HBr при различных температурах;
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 −результаты исследований процесса комплексообразования ванадия (V) с

1,2,4-триазолтиолом, 4-метил-1,2,4-триазолтиолом в водных и неводных

растворах.

−закономерности влияния природы металла, органического лиганда,

температуры и концентрации НГ на величины констант устойчивости

комплексов рения (V) и ванадия (V) с 1,2,4-триазолтиолом и его

метилзамещѐными.

−рассчитанные термодинамические функции процесса комплексо-

образования рения (V) и ванадия (V) с 1,2,4-триазолтиолом и его

метилзамещѐными и установление закономерности в их изменении в

зависимости от природы металла и количества присоединенных молекул

лиганда.

−разработанные методики синтеза двух и трѐхзамещѐнных комплексов

рения (V) с 4-метил и 3,4-диметил-1,2,4-триазолтиолом в средах 7-8 моль/л

НГ;

−результаты кондуктометрических, ИК-спектроскопических и

рентгенографических исследований комплексов рения (V) с 4-метил и 3,4-

диметил-1,2,4-триазолтиолом.

Научная новизна.Установлена обратимость окислительно-

восстановительных систем на основе 1,2,4-триазолтиола, 4-метил- и 3,4-

диметил-1,2,4-триазолтиола и их окисленных форм в растворах 7 моль/л

HBr, 8 моль/л НClи 1–2 моль/л Н2SО4. На основании данных

потенциометрического титрования рассчитано максимальное количество

присоединенных молекул 4-метил-1,2,4-триазолтиола и 3,4- диметил-1,2,4-

триазолтиола к рению (V) и ванадию (V), которая в зависимости от

температуры опыта меняется от трѐх до пяти. Установлено, что величины

ступенчатых констант образования комплексов рения (V) с 4-метил- и 3,4-

диметил-1,2,4-триазолтиолом с возрастанием температуры уменьшаются, а

для ванадиевых комплексов наблюдается обратная закономерность, что
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является следствием разности тепловых эффектов процесса

комплексообразования. Уменьшение концентрации НГ для рениевых

комплексов приводит к понижению ступенчатых констант устойчивости, для

ванадиевых комплексов строгой закономерности в изменении констант с

понижением концентрации кислот не наблюдается. Показано, что процесс

комплексообразования рения (V) и ванадия (V) с 4-метил-1,2,4-

триазолтиолом и 3,4- диметил-1,2,4-триазолтиолом близок по характеру. Для

обоих металлов численные значения констант устойчивости

монозамещѐнных комплексов по величине намного превосходят константы

устойчивости двух и трѐхзамещѐнных, что свидетельствует о сильном транс

влиянии кислорода оксоренильной и оксованадильной группы на

ацидолиганд, находящийся в транс положении. Оценены величины

термодинамических функций процесса комплексообразования и выявлены

соответствующие закономерности в их изменении в зависимости от природы

металла, состава ионной среды и числа присоединенных молекул 1,2,4-

триазолтиола, 4-метил-1,2,4-триазол-тиола и 3,4-диметил-1,2,4-триазолтиола.

Осуществлен синтез 10 новых комплексных соединений рения (V) с 4-

метил- и 3,4- диметил-1,2,4-триазолтиолом. На основании проведенных

физико-химических исследований установлен состав и предложены реакции

образования комплексов.

Практическая ценность. Найденные величины ступенчатых констант

устойчивости и величины термодинамических функций процесса

образования комплексов рения (V) и ванадия (V) с 1,2,4-триазолтиолом, 4-

метил- и 3,4- диметил-1,2,4-триазолтиолом будут использованы в качестве

справочного материала. Полученные результаты могут быть использованы

для выявления соответствующих закономерностей по влиянию

оксоренильной и оксованадильной группы на физико-химические свойства

комплексов. Синтезированные комплексы рения (V) перспективны в качестве

добавок для улучшения физико-механических и электрофизических свойств
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полимерно-композиционных материалов. Полученные результаты

используются в научных исследованиях и учебном процессе химического

факультета Таджикского национального университета.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы

доложены и обсуждены на республиканской конференции

«Координационная химия и ее значение в развитии народного хозяйства»

(г.Душанбе 2011), республиканской научно-практической конференции

«Вклад биологии и химии в обеспечении продовольственной безопасности и

развитии инновационных технологий в Таджикистане (г. Худжанд 2012),

Международной конференции «Комплексные соединения и аспекты их

применения» (г.Душанбе 2013), ежегодных научных конференциях

профессорско-преподавательского состава и сотрудников Таджикского

национального университета (г. Душанбе 2010-2013).

Публикации. По результатам исследований опубликованы 3 статьи, 5

тезисов докладов, из которых 3 статьи опубликованы в журналах,

рекомендуемых ВАК Российской Федерации.
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ГЛАВА I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Комплексные соединения рения (V) с производными 1,2,4-

триазола

1,2,4 – триазол и егопроизводные находят широкое применение в

аналитической химии, катализе ифармации[1,2].Анализ научной литературы

показал, что имеется ряд публикации, посвященных исследованию

комплексообразования рения (V) с 1,2,4-триазолом и еѐ производными.

В [3] приводятся сведения о синтезе и физико-химических свойствах

комплексов рения (V) с 1,2,4-триазолом. Показано, что в зависимости от


[…]


1:2;1:3 и 1:5. При этом добавление к растворам Н2RеОСI5 и Н2RеОВr5 4-

метил и 3,4-диметил-1,2,4-триазолтиола в соотношении 1:2 и двухчасового

перемешивания приводит к выделению зелѐных осадков, для которых по

данным элементного анализа на один атом рения (V) приходится два моля

органического лиганда. Изучение этих комплексов с использованием

различных физико-химических методов исследования дало возможность

установить их состав и предположить общую формулу [ReOL2Г3]·2H2O,гдеL-

4-МТТ и 3,4-ДМТТ. При осуществлении синтезов в соотношение 1:3 и 1:5

наблюдали изменение цвета раствора, однако выпадения осадков из раствора

не происходит. Для отделения образующихся комплексов к кислым
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растворам добавляли двукратный избыток абсолютного спирта. При этом

наблюдали помутнения растворов и выделение осадков. Осадки, полученные

присоотношении 1:3 после перекристаллизации были подвергнуты

элементному анализу и изучены физико-химическими методами

исследования. Проведенные исследования показали, что этим комплексам

соответствует общая формула [ReOL3Г2]Г·2H2O где L-4-МТТ и 3,4-ДМТТ.

На основании данных элементного анализа, ИК-спектров,

кондуктометрии, а также с учетом того, что рению(V)свойственно

координационное число шесть, образование комплексов рений (V) с 4-

метил и 3,4-диметил-1,2,4-триазолтиолом можно представить следующими

общими реакциями:

H2[ReOГ5]+2(4-МТТ)↔[ReO(4-МТТ)2Г3]+2НГ

H2[ReOГ5]+3(4-МТТ)↔[ReO(4-МТТ)3Г2]+3НГ

H2[ReOГ5]+2(3,4-ДМТТ)↔[ReO(3,4-ДМТТ)2Г3]+2НГ

H2[ReOГ5]+2(3,4-ДМТТ)↔[ReO(3,4-ДМТТ)3Г2]+3НГ

Таким образом, проведенныеисследования показали, что

комплексообразования рения (V) с 4-метил и 3,4-диметил-1,2,4-

триазолтиоломв растворах 7-8 моль/л НГ протекает ступенчато с

образованием пяти комплексных форм. В настоящей работы нам удалось

разработать условия синтеза двух и трехзамешенных оксогалогенидных

комплексоврения (V) с этими органическими лигандами, установит их состав

и изучит некоторых физико-химические свойства.
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ВЫВОДЫ

1. Установлена обратимость окислительно-восстановительных систем R-S-

S-R/RSH, где RSH – 4-метил- и 3,4- диметил-1,2,4-триазолтиол в средах

7-8 моль/л НГ и возможность использования их в качестве

окислительно-восстановительных электродов для изучения комплексо-

образования рения (V) потенциометрическим методом. Показано, что

рений (V) с 4-метил- и 3,4- диметил-1,2,4-триазолтиолом в растворах 7-

8 моль/л НГ реагирует ступенчато с образованием нескольких

комплексных форм, количество которых в зависимости от температуры

опыта изменяется от трѐх до пяти. Для всех комплексных форм

определены величины ступенчатых констант образования.

2. Впервые с использованием окислительно-восстановительных систем R-

S-S-R/RSH, где RSH – 1,2,4-триазолтиол и 4-метил-1,2,4-триазолтиол

изучен процесс комплексообразования ванадия (V) с 4-метил - и 3,4-

диметил-1,2,4-триазолтиолом в нейтральной и кислых средах. Для всех

образующихся комплексных форм графическим методом Беьррума из

кривых образований оценены, а затем уточнены величины ступенчатых

констант образования.

3. Установлено, что величины ступенчатых констант образования

комплексов рения (V) с 4-метил- и 3,4- диметил-1,2,4-триазолтиолом с

возрастанием температуры уменьшаются, а для ванадиевых комплексов

наблюдается обратная закономерность, что является следствием

разности тепловых эффектов процесса комплексообразования. С

возрастанием количества присоединенных молекул органического

лиганда к рению (V) и ванадию (V) наблюдается уменьшение

значений ступенчатых констант образования. Уменьшение

концентрации НГ для рениевых комплексов в целом приводит к

понижению ступенчатых констант устойчивости, для ванадиевых
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комплексов строгой закономерности в изменении констант с

понижением концентрации кислот не наблюдается.

4. Показано, что процесс комплексообразования рения (V) и ванадия (V) с

1,2,4-триазолтиолом и его метилпроизводными близок по характеру.

Для обоих металлов численные значения констант устойчивости

монозамещѐнных комплексов по величине намного превосходят двух и

трѐхзамещѐнные, что свидетельствует о сильном транс-влиянии

кислорода оксоренильной и оксованадильной группы на ацидолиганд,

находящийся в транс положении. В целом величины констант

устойчивости однотипных комплексов ванадия (V) с 1,2,4-

триазолтиолом имеют большее значение, чем для рениевых комплексов.

5. Методом температурного коэффициента определены изменения

энтальпии и энтропии реакции образования комплексов, вычислены

значения свободной энергии Гиббса, установлены закономерности в

изменении термодинамических функций в зависимости от природы

металла и числа присоединенных молекул 1,2,4-триазолтиола и его

метилпроизводных.

6. Разработаны условия синтеза 10 новых комплексных соединений рения

(V) с 4-метил- и 3,4- диметил-1,2,4-триазолтиолом. На основании

проведенных физико-химических исследований установлен состав и

предложены реакции образования комплексов. ИК спектроскопическим

методом доказано, что во всех синтезированных комплексах

координация молекул 4-метил- и 3,4- диметил-1,2,4-триазолтиола к

рению (V), независимо от условий синтеза, осуществляется

монодентатно посредством атома серы тионной группы. Введение

алкильных радикалов в молекулу 1,2,4-триазолтиола не влияет на

способ их координации с рением (V).
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