О Т З Ы В

д.х.н., профессора, заведующего лабораторией нанотехнологии
Института химии и химической технологии
Национальной академии наук Кыргызской Республики
Сулайманкуловой Саадат Касымбаевны

на автореферат Малеки Ферештех Фатхоллах

«Комплексообразование рения (V) и ванадия (V) с 1,2,4-триазолтиолом и его метилпроизводными»,

представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.01 – неорганическая химия.

Координационная химия рения и ванадия в последние годы получила значительное развитие, вызванное в большой степени интересом к созданию фармацевтических препаратов. При этом можно препараты доставлять адресно: непосредственно к больному органу пациента с помощью специфичных молекулярных переносчиков, т.е. в виде координационных соединений с определённым типом лигандов и определённой структуры. Соединения рения и ванадия представляют также интерес для электроники и электротехники, их используют в качестве катализаторов гидрирования (этилена и нефти). Полученные автором диссертации данные по константам устойчивости комплексов рения и ванадия с выбранными лигандами могут использоваться не только исследователями в области координационной химии, но и нанотехнологами, т.к. свойства этих металлов могут варьироваться при переходе к наноразмерным частицам, что открывает дополнительные возможности использования соединений рения и ванадия в качестве прекурсоров для синтеза наночастиц. В последнее время ведутся разработки способов синтеза и исследование состава композиционных наноматериалов, содержащих наночастицы переходных металлов, стабилизированных на поверхности микрогранул ПТФЭ. Такие исследования

интересны в плане создания новых типов катализаторов, оптически активных наноматериалов и в этом случае не последнюю роль играют катализаторы на основе наночастиц рения и ванадия.

Обычно наночастицы на поверхностях микрогранул ПТФЭ получают термическим восстановлением из их соединений, в частности, и из координационных.

В свете сказанного выше, очевидно, что для термического разложения соединений с целью получения наночастиц более предпочтительны соединения с низкой константой устойчивости, в частности, с увеличенным количеством координированных молекул лигандов. Если учитывать природу металла, то, очевидно, что координационные соединения рения, при термическом разложении легче восстанавливаются до наночастиц.

Установленные диссертантом закономерности влияния природы металла, органического лиганда, температуры и концентрации НГ на величины констант устойчивости комплексов рения (V) и ванадия (V) с 1,2,4-триазолтиолом и его метилзамещёнными позволят целенаправленно синтезировать наночастицы рения и ванадия и для использования их в качестве прекурсоров для медицинских препаратов с совершенно новыми биологическими свойствами.

Считаю, что по новизне, практической значимости, объему выполненных исследований диссертация Малеки Ферештех Фатхоллах соответствует предъявляемым требованиям, а соискатель достоин искомой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.01 – неорганическая химия.

Д.х.н., профессор

Подпись д.х.н., профессора,

Сулайманкуловой С.К.
ученый секретарь ИХХИ НАН АЗЕРБАЙДЖАНА

Сулайманкулова С.К.

Маразыкова Б.Б.